Anadolu
coğrafyasına ilk gelenlerden olan bu şahsiyet-
lerden birisi de Kars’ta medfun Ebu’l-Hasan
Harakânî’dir.

Ebu’l-Hasan Harakânî’nin yaşadığı dönemde
1 Nakşibendi Tarikatında Hazret-i Peygamberden sonra Hz.

Ebubekir ile başlayan pirler silsilesine verilen ad.

(H. 352-425 / M.963-1034) İran, Afganistan,
Türkmenistan coğrafyasında ve onun doğduğu
ve yaşadığı Bistam’a bağlı Harakan2 ve civarın-
da tasavvufun önde gelen büyükleri veya öğ-
rencileri yaşamakta ve İslam kültür ve medeni-
yetinin mana ve irfan tohumları atılmaktaydı.

Harakânî’yi
şeyhi Kassâb ile mukayese eden Herevî onun
mertebesini şeyhinin mertebesinden daha
yüksek bulur (Uludağ, 2008: 93).

Eserinde Harakânî’ye geniş yer ayıran Feridüd-
din-i Attâr, Abdülkerîm el-Kuşeyrî’nin, “Ha-
rakân’a gittiğimde Ebü’l-Hasan’ın heybeti ve
haşmeti bana o kadar tesir etti ki dilim tutuldu”
dediğini nakleder (Uludağ, 2008: 93). Kazvînî
(H. 682/ M. 1283) kabrinin Bistam yakınların-
da Harakan’da olduğunu belirtir (Kazvîni 2009:
363).Yine Bistam’ı ziyaret eden İbn-i Batuta
şehre gelince Bâyezid-i Bistâmî Zaviyesi’nde
kaldığını, Ebu’l-Hasan Harakânî’nin kabrinin
de bu şehirde olduğunu bildirir (Çiftçi 2004:
58-73). Harakânî: “Kabrimi derin kazın, yataca-
ğım yer hocam Bâyezid’in mezarından aşağıda
bulunsun” diye vasiyet ettiği günün akşamıH.
425/ M. 1034 yılında Harakan’da vefat ettiği
pek çok kaynakta geçmekle birlikte bir başka
kuvvetli görüş daha vardır ki, Kars’ın fethine
katılıp kale önünde şehit düştüğüdür (Ustaos-
manoğlu, 2003: 579).

III. Murat Döneminde Osmanlı İran İlişkileri

bu dükkan ve kervansarayın harap oldu-
ğu, vakıf kurucusunun ise bilinmediği, harap
olan dükkan ve kervansaray arsasının zemin
kirası verilerek Sultan Murat Han Camii Vakfı
adına tescil edildiği ve tekke civarında bir ha-
mamın dahi bulunduğu tafsilatıyla anlatılmak-
tadır (Bkz. Belge 4).

Yine 1188 H. / 1775 M. tarihli diğer bir hü-
küm kaydında cami vakfının geliri olarak Seh-
rabhalife Köyü’nün öşür ve diğer gelirleri, bir
değirmen ve zaviye yanında bir hamam zikre-
dilmekte olup(Bkz. Belge-5), vakfiyede yazılı
olmayanhamam, değirmen ve dükkânların va-
kıfmütevellileri tarafından sonradan inşa edil-
diği,ya da camiye gelir olmak üzere üçüncü bir
vakıf kurucusu tarafından vakfedildiği veya Sul-
tan Murat devrinden öncede var olan; ancak
zaman içerisinde zaviye ile birlikte harap olan
hamamın ve dükkânların yeniden ihya edildiği-
ni akla getirmektedir.

Yine dönemin tarihçilerinden Mustafa Âlî’nin
Nusretname’de belirttiğine göre H. 548 / M.
1153-1154 tarihinde Kars Kalesi’nin Melik İz-
zettin adlı padişahın veziri Firuz tarafından
tamir edildiği ve vezirin eşi Nisâ-i İsmet-i Ka-
rin binti Keramüddin’in tamire yardım ettiiği
belirtilmekte olup (Mustafa Âli, 2014: 262) bu
durum tekke, türbe, hamam ve kervansara-

DVNS. AHKAM ER. d. 8).

Devletin zayıflaması ve merkezileşme uygula-
malarından her vakfın etkilendiği gibi Ebû’l-Ha-
san el-Harakanî Zaviyesi ve Sultan Murat Han
vakıfları da etkilenmiş, birçok vakıfta olduğu gibi
bu vakıf da H. 1269/ M. 1852 tarihinde mazbut
vakıflar arasına alınarak (BOA. EV. MH.627/56)
Evkaf Nezareti’ne bağlı birimlerdenEvkafHazine-
since yönetilmeye başlanmış, toplam yıllık gelir
olan 7.000 kuruştan zaviye şeyhine H. 1270 / M.
1853 tarihi itibariyle aylık yüz kuruş ücret tahsis
edilmiştir (BOA. EV. MH.426).

Genel olarak vakıfların mazbut vakıflar arasına
alınarak Evkâf Hazinesi’ne veya Evkaf Nezare-
ti’ne bağlı birimlerce yönetilmesi ve tahsisatla-
rın ise Maliye Hazinesi ya da Evkaf Hazinesince
ödenmesi uygulaması,

Diğer bir husus da, zaviyenin Nakşibendî Tekkesi ola-
rak faaliyet gösterdiği ve Nakşibendî Şeylerinin zavi-
yeye şeyh olarak atandığı hususudur (Bkz. Belge-3).

Tablo 1. Arşivi Belgelerine Göre Zaviyenin Şeyhleri*13

Molla Ali 7 Ramazan 1079 / 8 Şubat 1669
Şeyh Hasan 22 Rebî‘u’l-âhir 1091 / 22 Mayıs 1680
Şeyh Mehmed(?)13 -
Şeyh Ali Halife 14 -
Şeyh Ömer Efendi15 1154 / 1741
Seyyid Ali Efendi bin es-Seyyid Mustafa Rebî’u’l-âhir 1183 / Ağustos 1769
Es-Seyyid Mustafa Efendi bin es-Seyyid eş-Şeyh Ömer Efendi Zilka’de 1183 / Mart 1770
Numan Halife 1193 / 1779
Seyyid Şeyh Mehmed Nakşibendi 1198 / 1784
Es-Seyyid Abdullah Halife bin es-Seyyid Mustafa 1202 / 1788
Es-Seyyid Mustafa Efendi bin Şeyh Ömer Efendi 1202 / 1788
Es-Seyyid İbrahim Halife -
Şeyh Mehmed Said Efendi 1270/ 1853
Mehmed Şerif Halife bin Süleyman 1268 / 1861
Mehmed Tahir Halife 1280 / 1863

Adı13zikredilen kişiler belirtilen tarihlerde
Ebû’l-Hasan Harakânî Zaviyesi’nde şeyh olarak
görev yapmış kişiler olup, Vakıf Arşivi’ndeki atik
ve şahsiyet defterlerinde ve diğer arşiv kaynak-
larındazaviyeye 1853 tarihinden itibaren şeyh
atandığına dair bir kayıt bulunmamaktadır.